
NÁSTROJE PRO ARTROSKOPII
INSTRUMENTS FOR ARTHROSCOPY

OPERAČNÍ TECHNIKA
HŘEB HUMERÁLNÍ DLOUHÝ – DISTÁLNÍ CÍLENÍ





OPERAČNÍ POSTUP  |  HŘEB HUMERÁLNÍ DLOUHÝ – DISTÁLNÍ CÍLENÍ  |  R01MEDIN, a.s. 1

HŘEB HUMERÁLNÍ DLOUHÝ – DISTÁLNÍ CÍLENÍ

Distální cílení hřebu humerálního dlouhého

Účel použití:

Cílič se používá pro zajištění distálních otvorů v dlouhých humerálních hřebech.

Upozornění:

Příčníky cíliče jsou vyrobeny z RTG průsvitného materiálu. Sterilizace je možné provádět pouze parou o teplotě 134 °C! Při použití vyšších teplot může dojít 
k trvalé deformaci a ztrátě funkčnosti příčníků! 

U distálního cílení je třeba brát v úvahu možnou úchylku cílení. Je tedy nutná kontrola pod RTG zesilovačem. Na cílič není dovoleno používat nepřiměřené síly. 

Implantát:

Hřeby humerální dlouhé je možné zajistit v distální části šrouby zajišťovacími zesílenými 3,5 mm s plochou hlavou pro hřeby Ø 7 a Ø 8 mm a šrouby kortikáními 2,7 mm 
pro hřeby Ø 6 mm. Jištění v distální části hřebu provádíme pomocí cíliče.

1. Nasazení cíliče

Distální jištění otvorů v  hřebu šrouby začí-
náme po zajištění hřebu v proximální části 
– viz. Operační technika – Hřeb humerální 
krátký a hřeb humerální dlouhý

Cílič humerální distální nasadíme na cílič 
humerální krátký. Důležitým krokem je 
vyzkoušení funkčnosti cíliče ještě před zave-
dením hřebu do kosti. Viz kapitola Komple-
tace cíliče.

Operatér nastaví polohu pacientovy paže 
a asistent ji v této poloze udržuje po celou 
dobu jištění distálních otvorů. 

Operační technika



OPERAČNÍ POSTUP  |  HŘEB HUMERÁLNÍ DLOUHÝ – DISTÁLNÍ CÍLENÍ  |  R01 MEDIN, a.s.2

HŘEB HUMERÁLNÍ DLOUHÝ – DISTÁLNÍ CÍLENÍ

2. Zajištění prvního otvoru

Pro přesnější cílení a  dosažení pevné kon-
strukce je doporučeno zajistit nejprve vent-
rodorzální otvor. Do cíliče vsuneme pouzdro 
označené modrou barvou (Pouzdro Ø 8/6,1). 
Pouzdro přitiskneme ke kůži, abychom mohli 
v  místě vytvořit incizi. Do pouzdra vložíme 
důlčík a  zasuneme ke kosti. Lehkým přitla-
čením na důlčík vytvoříme v kosti důlek pro 
lepší vedení vrtáku. Poté vyjmeme důlčík 
a vložíme pouzdro označené modrou a červe-
nou barvou (Pouzdro Ø 6/2,7), nebo pouzdro 
označené modrou a zelenou barvou (Pouzdro 
ø 6/2,9). Volbu vrtáku určí operatér. Přes toto 
pouzdro vrtáme vrtákem otvor do kosti. Vrták 
je opatřen stupnicí pro zjištění potřebné dél-
ky šroubu. Délku šroubu lze také určit pomo-
cí hloubkoměru. Toto pouzdro používáme 
při zavedeném hřebu o Ø 7 a Ø 8 mm. Hřeby 
o Ø 6 mm vrtáme drátem Ø 2 mm označeným 
žlutou barvou pomocí pouzdra označeného 
modrou a žlutou barvou ( Pouzdro Ø 6/2).
Pouzdra s  vrtákem odepneme od vrtačky 
a ponecháme! Při tomto kroku je velmi nutná 
kontrola přes RTG zesilovač.

3. Zajištění ostatních 
distálních otvorů

Po zajištění stability cíliče je možné jistit 
ostatní otvory v hřebu. Doporučuje se zajis-
tit otvor vedle pouzder s vrtákem, které jistí 
stabilitu cílliče.

Po zajištění tohoto otvoru je možnost jištění 
šikmého otvoru, a nebo zajistit pro lepší sta-
bilitu hřebu otvor, kterým jsme jistili stabilitu 
cíliče. 



OPERAČNÍ POSTUP  |  HŘEB HUMERÁLNÍ DLOUHÝ – DISTÁLNÍ CÍLENÍ  |  R01MEDIN, a.s. 3

HŘEB HUMERÁLNÍ DLOUHÝ – DISTÁLNÍ CÍLENÍ

4. Zajištění lateromediální

Zajištění lateromediální je možné ve výji-
mečných indikacích s rizikem postižení 
radiálního nervu.

Postup jištění:

Pro lepší stabilitu cíliče opět zajistíme nej-
prve distálnější otvor. Je nutné kontrolovat 
pod RTG přesnost vrtání. Vrták může po 
kosti sklouznout a  minout tak otvor v  hře-
bu. Pokud je kontrola v pořádku, odepneme 
vrtačku a vrták v pouzdrech opět ponecháme 
v cíliči a hřebu. 

Následně zajistíme proximálnější otvor.

5. Závěrečné poznámky

–  před zavedením hřebu je nutno po sestave-
ní hřebu a cíliče zkontrolovat, zda všechny 
otvory, do kterých se budou zavádět šrou-
by, odpovídají otvorům v cíliči a hřebu

–  pro usnadnění vkládání pouzder, vrtání 
a  zavádění šroubů jsou patřičné nástroje 
instrumentária označeny barevně

–  implantáty je možné objednat ve dvojím 
provedení, a  to buď ocelové nebo z  tita-
nové slitiny. Při požití u jednoho pacienta 
nesmí nikdy dojít k jejich kombinaci

–  pro garantování bezpečného použití 
implantátu vyžaduje firma MEDIN, a.s., 
použití pouze implantátů této fi rmy. Nes-
mí dojít ke kombinaci implantátů od jiných 
fi rem



OPERAČNÍ POSTUP  |  HŘEB HUMERÁLNÍ DLOUHÝ – DISTÁLNÍ CÍLENÍ  |  R01 MEDIN, a.s.4

HŘEB HUMERÁLNÍ DLOUHÝ – DISTÁLNÍ CÍLENÍ

Kompletace cíliče

1. Kompletace distálního 
cíliče

Sestavení distálního cíliče s orientací na pra-
vou nebo levou ruku. Pro dotažení ramen 
slouží šroub označen zelenou barvou. Šroub 
je možné dotáhnout rukou nebo pomocí 
dotahovací tyče.

2. Kompletace distálního 
cíliče s cíličem humerálním 
krátkým

Délku sestavení cíliče určuje délka hřebu 
použitého při operačním zákroku. Pokud 
je hřeb délky např. 270  mm, cílič se zajistí 
modrým šroubem v otvoru označeným stej-
nou hodnotou. Pro zajištění šroubu slouží 
ocelová vložka v rameni cíliče humerálního 
krátkého.

3. Kontrola cíliče s hřebem

Do cíliče nasadíme pouzdra a provedeme 
kontrolu všech distálních otvorů v hřebu. Ke 
kontrole je vhodné použít Pouzdro Ø8/6 a 
Důlčík Ø6.

LEVÁ PRAVÁ

hr
eb

_h
um

er
al

ni
_d

lo
uh

y_
di

st
al

ni
_c

ile
ni

_O
P0

21
CS

-R
01

_2
01

3-
06

-1
9



INSTRUMENTÁRIUM PRO DISTÁLNÍ CÍLENÍ HUMERUS

© 2013 MEDIN, a.s.; Všechna práva vyhrazena.
Dokument je určen pro obchodní účely MEDIN, a.s., údaje zde uvedené jsou informativního charakteru. Žádná část tohoto dokumentu nesmí být reprodukována nebo pub-
likována v jakékoliv formě bez předchozího souhlasu MEDIN, a.s. Zobrazení produktů odpovídá aktuálnímu stavu v době vydání tohoto dokumentu. Změny technických 
parametrů z důvodu dalšího vývoje jsou vyhrazeny. Tiskové a typografické chyby jsou vyhrazeny.

OPERAČNÍ POSTUP  |  HŘEB HUMERÁLNÍ DLOUHÝ – DISTÁLNÍ CÍLENÍ  |  R01MEDIN, a.s. 5

HŘEB HUMERÁLNÍ DLOUHÝ – DISTÁLNÍ CÍLENÍ

SET INSTRUMENTŮ PRO HŘEBY HUMERÁLNÍ
139 09 0630

540 × 240 × 70 mm
včetně nástrojů

SET INSTRUMENTŮ PRO DISTÁLNÍ CÍLENÍ HUMERUS
139 09 0620

včetně nástrojů

CÍLIČ PRO DISTÁLNÍ HUMERUS
129 69 6920

Cílící blok pravý

Cílící blok levý

Rameno posuvné

Šroub příčníku Šroub příčníku



2013


